



Mariarosaria Emanuele

Nazionalità: Italiana Data di nascita: 10/03/1965

PRESENTAZIONE

Dopo il diploma di Maturità Scientifica, mi sono trasferita a Roma per completare il mio ciclo di studi conseguendo nel 1996, con il massimo dei voti, la laurea magistrale in Architettura presso l'Università di Roma "La Sapienza".

Ho avuto una esperienze universitaria internazionale nell'ambito del progetto Erasmus presso il Politecnico RWTH di Aachen in Germania.

Conseguita l'abilitazione professionale ho poi esercitato la professione di Architetto, in qualità sempre di libero professionista, come collaboratore di diversi studi privati, sia in Calabria sia nel Lazio ed in particolare a Roma e Monterotondo dove sono venuta a vivere nel 1998.

La mia attività professionale mi ha portato ad operare in diversi ambiti, sia progettuali che consulenziali, permettendomi di affrontare tematiche anche molto disparate, che mi hanno arricchito professionalmente in termini di competenze e metodologie (progettazione architettonica, urbanistica, sicurezza cantieri temporanei e mobili, ristrutturazione edilizia, riqualificazione energetica, bonifica amianto, consulenza tecnica in contenziosi civili, reti di smaltimento acque reflue, ecc).

Dal 2009 ho deciso di aprire uno mio studio tecnico, TecnoStudio Ars Innova, che eroga tutti i servizi di progettazione, certificazione, consulenza direttamente per i clienti finali.

Ho continuato a mantenere sempre aggiornate le mie competenze professionali tramite corsi specifici alcuni dei quali abilitanti per specifici ambiti professionali.

Sono da sempre interessata all'innovazione (non solo tecnologica) e non perdo occasione per esplorare le nuove tendenze ma anche riscoprire le "vecchie" in un'ottica nuova. Seguendo tale filone mi sono avvicinata al mondo dei Maker arrivando a costituire insieme ad altri un FabLab e a partecipare, in team, alla edizione MAKER FAIRE 2018 come Makers ricevendo il riconoscimento del "Maker of Merit".

L'interesse per l'innovazione mi ha portato ad avvicinarmi alle tematiche in ambito di Finanziamenti Europei seguendo seminari specifici di progettazione dedicata a tale fine.

Mi sono spostata nel 1998 e sono diventata mamma nel 2000.

In gioventù ho militato all'interno della realtà associative dello scoutismo.

A livello linguistico conosco l'inglese ed il tedesco

ESPERIENZA LAVORATIVA

Architetto

Libero professionista [2009 - Attuale]

Città: Lazio/Calabria/Umbria | Paese: Italia

- Progettazione
- Ristrutturazione di Interni
- Riqualificazioni energetiche
- Certificazioni energetiche
- Lavori di manutenzione fabbricati
- Direzione lavori
- CSP e CSE in cantieri edili
- Consulenza tecnica in contenzioso civile (CTP)
- Pratiche catastali
- Pratiche incentivi Conto Termico - GSE

Co-autore

Maker @ MAKER FAIRE 2018 ROME - THE EUROPEAN EDITION [10/2019]

Città: Roma | Paese: Italia

NBE_SmartPlug: <https://goo.gl/wGi4aH>

Led Hockey Game: <https://goo.gl/Keoyo1>

MiniLab 1.0: <https://goo.gl/o9SkB5>

CTU - Perito

Tribunale di Tivoli [05/2018]

Architetto - libero Professionista

[21/02/2017]

Iscrizione all'Elenco speciale Professionisti istituito ai sensi dell'art. 34 del DL. 189/2016

ID Provvisorio : 3824/2017

-redazione scheda AeDES

-rilievi architettonici e strutturali

-progettazione architettonica

-progettazione strutturale

-coordinamento sicurezza in fase di progettazione

-direzione dei lavori e relativa contabilità, assistenza al collaudo

-coordinamento della sicurezza in corso d'opera

altre prestazioni specialistiche

Architetto - collaboratore progettista

Studi Tecnici vari [2009 - 2011]

- Progetti sicurezza cantieri - Ing. B. Funari - Arch. P. Palumbo- Arch. E.Chicca

- Contabilizzazione Stima Lavori: Arch. P. Palumbo - Ing. F. Croce - Ing. B. Funari

-Progetti esecutivi strutturali di cantiere: Ing. E. Vendetta.

Architetto - collaboratore progettista

Studio Tecnico Ingegneria [2004 - 2008]

Città: Monterotondo | Paese: Italia

-Progetti sicurezza cantieri

-Progettazione urbanistica / architettonica

-Progetti esecutivi strutturali di cantiere

-Progetti sistema di smaltimento acque reflue

-Pratiche allaccio in fogna

-Verifica termica degli edifici ACE - APE

-Restituzione 3D per progetti di nuova costruzione e di riqualificazione

Architetto - collaboratore progettista

Studio tecnico Architettura [2002 - 2004]

Città: Monterotondo | Paese: Italia

-Progetti esecutivi architettonici di cantiere

-Progetti sicurezza cantieri

Architetto progettista Junior

Collaborazione presso Studio Tecnico Ingegneria [1998 - 2001]

Città: Lamezia Terme | Paese: Italia

Rilievi architettonici e restituzione grafica

Studente ERASMUS

RWTH AACHEN UNIVERSITY - Rheinisch-Westfaelische Technische [04/1993 - 11/1993]

Città: Aachen-Aquisgrana | Paese: Germania

Frequenza corsi di lingua Tedesca,
Progettazione architettonica
Storia dell'architettura, influenza del barocco italiano nell'architettura locale;
Storia dell'Arte.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Aggiornamento obbligatorio 40 ore Coordinatore sicurezza cantieri temporanei e mobili

DEI Consulting S.r.l. [29/06/2017]

Livello EQF: Livello 7 EQF

Corso "La Gestione dei materiali contenente amianto"

Legislazione Tecnica [11/2016]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

La direzione dei lavori secondo il nuovo Codice appalti e le Linee guida ANAC: novità normative, documentali e procedurali.

ACCA Software [20/10/2016]

Città: Bologna | Paese: Italia

Attività di direzione, controllo tecnico, contabile e amministrativo e analisi degli strumenti operativi (ordini di servizio, verbali, certificati e relazioni varie)

Attività di coordinamento e supervisione e rapporto tra direttore lavori e RUP, coordinatore per la sicurezza e altre figure coinvolte.

Funzioni e compiti del direttore dei lavori.

Redazione degli atti contabili.

Obbligo di utilizzo della piattaforma elettronica aperta per la direzione dei lavori

Nell'ambito dell'aggiornamento continuo obbligatorio al fine del conseguimento dei crediti formativi

Enti vari accreditati presso CNAPPC [2014 - 2016]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

Tematiche principali

- 1 - Architettura, paesaggio design-tecnologia:
 - L'edilizia di domani tra innovazione e sostenibilità. Soluzioni progettuali, materiali, tecnologie;
 - Per una nuova edilizia scolastica - Roma
 - Confort Technology - Progettare e installare l'integrazione per l'efficienza;
 - Ramake Tecnologie e metodologie per il recupero energetico degli edifici;
 - Workshop Brevettiamoci ;
- Consolidamento delle fondazioni con sistemi non invasivi – ristrutturazione degli edifici;
- Settima giornata nazionale per la sicurezza nei cantieri ;
- Ottava giornata nazionale per la sicurezza nei cantieri ;
- 2 - Sostenibilità
 - Efficienza e certificazione energetica degli edifici: I nuovi requisiti Presentazione dei tre nuovi Decreti 26 Giugno 2015 attuativi del DLgs 192/2005;
- 3 - Gestione della professione
 - Coworking - Istruzioni per l'uso;
 - Tabelle millesimali e spese nel condominio. Teoria e pratica del calcolo;
- 4 - Strumenti-conoscenza comunicazione
 - Bim Day - Roma;
 - Le pratiche catastali: dalla documentazione all'operatività ;
- 5 - Urbanistica-ambiente e pianificazione
 - Progettare costruire e isolare con il legno e i materiali innovativi -Stato dell'arte dei materiali e delle tecnologie - Esempi applicativi;
- 6 - Deontologia e compensi professionali
 - La professione dell'architetto dopo il DPR137/2012: Esercizio ordinamento e compensi;
 - Conoscere Inarcassa;

Partecipazione

Lazio Europa [06/11/2015]

Città: Roma | Paese: Italia

Energia nuova per il lavoro e le città

Lazio Europa

Presentazione Programma Operativo Regione Lazio: POR Lazio FESR -2014/2020 [2015]

Città: Roma | Paese: Italia

Partecipazione

Dario Tamburrano Europarlamentare gruppo EFDD, Movimento 5 Stelle [2014 – 2016]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

Corso di formazione sui "Fondi Europei" 10/2015

Evento - "Fondi europei per la Scuola." 10/2016

Pratiche catastali

DEI Consulting S.r.l [2014]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 6 EQF

Il comportamento sismico delle murature; Calcolo delle strutture esistenti :il calcolo delle strutture in muratura; Meccanismi locali per le strutture in muratura - in modalità Fad

Fare sismica- STA DATA [2013]

Coordinatore per la sicurezza dei cantieri temporanei e mobili

Federarchitetti Lazio [04/2010 – 06/2010]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

Attestato di Certificatore Energetico

I.N.B.A.R. -Lazio [11/2009]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

Progettazione Sicurezza Cantieri temporanei e mobili 494 /97

Università Degli Studi - Roma Tre - Dip. di Proget. a Scienze dell'Architettura [11/1998 – 03/1999]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

Laurea in Architettura ed Ingegneria Edile (4/S)

Università di Roma - "La Sapienza" [1987 – 1996]

Città: Roma | Paese: Italia | Livello EQF: Livello 7 EQF

- Indirizzo Strutturale-

Tesi di Laurea in "Restauro Architettonico" sul tema "Abbazia di Fonte Laurato" con relatore prof G. Carbonara , docente della "Scuola di Restauro" Roma .

voto di laurea 110/110

Esame di Maturità Scientifica

Liceo Scientifico G.Galilei

Città: Lamezia T | Paese: Italia | Livello NQF: voto 50/60

Maker of Merit

Maker @ MAKER FAIRE 2018 ROME - THE EUROPEAN EDITION [10/2018 – 2019]

Città: Roma

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO B2 LETTURA C1 SCRITTURA B1
PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B2

tedesco

ASCOLTO A1 LETTURA A2 SCRITTURA A1
PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Competenze organizzative Buone competenze organizzative del lavoro d'ufficio acquisite durante gli anni di collaborazione professionale con gli studi tecnici, e nella gestione della libera professione nell'attività di cantiere.

Gestione di gruppi di lavoro in occasione di attività scoutistica ,

organizzazione di eventi politici e campagna elettorale, Coordinatore eventi Meetup M5S - Monterotondo Grilli Eretini

altro

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Competenze comunicative e interpersonali -Redattrice di alcune mozioni inerenti problematiche legate alla criticità idraulica, sicurezza degli edifici scolastici, tutela dei beni culturali.

-Co-organizzatrice della giornata dedicata all'Ambiente - Festa dell'Albero e riforestazione urbana

-Co-organizzatrice della giornata dedicata all'Ambiente con attenzione al problema dei rifiuti e riqualificazione energetica negli edifici.

-Relatrice sulle problematiche cittadine legate al dissesto idrogeologico e alla criticità idraulica dell'area di Monterotondo Scalo.

-Redazione di articoli inerenti problematiche legate ai fondi europei e alla realizzazione di una pista ciclabile nel circuito cittadino di Monterotondo (RM)

-Buone competenze comunicative acquisite e migliorate in occasione della campagna politica 2013

COMPETENZE PROFESSIONALI

Competenze professionali

Buona padronanza del processo autorizzativo delle pratiche edilizie , stima costi lavori, progettazione e coordinamento sicurezza cantieri temporanei e mobili , direzione lavori acquisiti per la realizzazione di diversi lavori per imprese edilizie del territorio, condomini, e privati.

Consulente tecnico in contenziosi di natura civile, CTP, in pratiche inerenti lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".